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Un négoce international trés dynamique
Un ajustement permanent entre pays sur les différents types de miels

Importations des pays tiers et exportationsintra-UE des 28 états membres
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B [mportations des pays tiers 2018 : 208 000 tonnes de miel soit + 60 000 tonnes / 2010 (+40%)
B Commerce intra UE 28 : 130 000 tonnes soit + 35 000 tonnes / 2010 (+34%)

AG SPMF - Janvier 2020



C Proteis + ’

ETUDES et CONSEILS
MARKET RESEARCH and CONSULTANCY

Origine des imports UE - 2018 et variation / 2014

Top 4 = 81%
des volumes

Amérique du sud

Amérique centrale & Caraibes
Ukraine

Chine

Autres

4545
2019 11 mois I . 19907 43187 71558 189410t
5980
7 540
2018 I . 40997 80242 207 412 t
4974 6749 25405
2014 I - 20694 82573 176 110 t
5935 7 809
0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000
W Uruguay Brésil Cuba Chili ~ m Mexique Argentine Ukraine Chine Autres
2018 Var 2014 Poids relatif Principaux pays
42 082 83% 20,3% Arg, Breé':;ih”uguay’
25 834 8% 12,5% Mexique , Cuba Eurostat - Comext
40 997 98% 19,8%
80 242 -3% 38,7%
18 257 -16% 8,8%
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Typologie des pays UE 28 Neégoce international des miels
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Importations 2018
" depuis la Chine

depuis autres pays tiers
O depuis I'UE

60 000 tonnes/an

Typologie des pays
B Plaque tournante
B Equilibre / Taille du marché
B Prod. et export vers UE
[ Import pays tiers

pour marché domestique
| Autres
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Importations de miel de CHINE par pays UE 28
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B ROYAUME-UNI W ESPAGNE W BELGIQUE POLOGNE B ALLEMAGNE
B PAYS-BAS B PORTUGAL W TALIE B Autres pays Source : Eurostat

O Quatre pays = 76% du tonnage en 2018 (UK, ESP, B & PL)

U Royaume-Uni : 18" importateur, 35 600 t en 2018, 44% du total

O 2010 - 2018 : Royaume-Uni (+180%), Pologne (+191%), Portugal (& )
O 2019 11 mois : baisse générale sauf Pologne et Portugal = & &

AG SPMF - Janvier 2020 )



C Proteis + '

Principaux pays du négoce intra UE des miels - 2018
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Exportations 2018
 versI'UE Pologne
14,509
20 000 tonnes/an
Typologie des pays

I Plaque tournante
I Equilibre / Taille du marché
B Prod. et export vers UE
["] Import pays tiers

pour marché domestique
| Autres
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Origine des importations francaises de miels

MARKETIEI-EF:IIED/-\E:CeI:CaﬁglﬁillL_SSULTANCY années 2015 - 2018 et 11 mOiS 2019

B Baisse sensible des
tonnages importés en
2018 :-9% a 32 300 t

m Ukraine : poids relatif
de + en + important

B Recul trés sensible de la
Chine : -70% /2015

m Chine : moins de 7%
du total des imports en
2019 (2 102 1)

m 5 pays = 66% des
volumes

Les origines des miels sont
celles liees a la
méthodologie Douanes FR
+ impact négoce pur

Pour Eurostat : FR a importé en
2018 seulement 53 tonnes de miel
de Chine
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5,6%

6,2%
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H Chine
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B Moldova

W Autres pays

Source Douanes francaises
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Prix 2018 des miels importeés et variation / 2014
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Données de base:Douanes FR

Prix import €/kg 2018 et variation /2014

'3 Italie
Brésil
Belgique
¢ Divers
(\]
e UE 15 UE 28
Espagne | 9
RS
emagne
e €. ¢ Roumanie €/kg 2018
3,0 4,0 0 6,0 7,0 8,0 9,0 10,0
€ NEM
€ Hongrie
Ukraine Moyenne Imports FR

3,4 €/kg +0,8%
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Prix des miels importés en France par origine

€/kg

Total

UE 27

Europe hors UE
Asie

Dont Chine

Chine / Asie = 96%

Source Douanes frangaises

2017
3,26
4,23
2,08
1,96

1,90

2018

3,41
4,25
2,04
2,64

2,26

2019
3,22
3,99
1,86

3,16 (?)

2,27
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Importations miels de CHINE — UE FR & UK

2017 2018 2019 11 mois
Qt 109,40 52,60 0
FRANCE Valeur 254 432 € 127 226 € 0
prix €/kg 2,33 2,42 0
Qt 78 599 80 243 71 558
EU 28 Valeur 115187 426 €| 104 047 371 € | 88 582 890 €
prix €/kg 1,47 1,30 1,24
Qt 31162 35 564 31 353
ROYAUME-UNI Valeur 37936 639€ | 36736072€ | 31822157 €
prix €/kg 1,22 1,03 1,01

Source EUROSTAT
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Exportations de miel des principaux pays UE vers CHINE
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2019 11 mois . 461t

2018 X
2016 1126 t
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GERMANY UNITED KINGDOM  ® NETHERLANDS SPAIN FRANCE mAUSTRIA ®mOTHERS

O Volumes tres limités : miels haut de gamme (voir prix)
O Jusqu’en 2017 : 4 principaux pays exportateurs (D,UK, SP et FR)
0 2018 & 2019:DetUK FRetSP NN
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Prix des miels exportés vers CHINE 2016-2019

GERMANY

UNITED KINGDOM

NETHERLANDS

SPAIN

FRANCE

AUSTRIA

OTHERS

EU 28

2016

5,98 €

3,17 €

6,24 €

7,07 €

6,79 €

4,66 €

553 €

2017

6,97 €

7,10 €

513 €

4,92 €

549 €

6,77 €

4,72 €

5,80 €

2018

6,87 €

5,96 €

2,50 €

6,16 €

8,93 €

6,94 €

7,72 €

6,01 €

2019 11 mois

7,31€

4,63 €

6,71 €

10,36 €

6,97 €

7,19€

6,28 €
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